
DECRETO N. 1609 DEL 23/12/2020

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  SISTEMI  ANALITICI  COMPLETI  PER 

IMMUNOEMATOLOGIA  -  DITTA  ORTHO  CLINICAL  DIAGNOSTICS  ITALY  SRL  DI 

MILANO -  PROROGA CONTRATTUALE NELLE MORE DELL'ATTIVAZIONE DELLA 

GARA ARIA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:
-  che  il  31  dicembre  2020  avrà  termine  il  contratto  di  fornitura  di  sistemi  analitici  

completi per immunoematologia occorrenti  al Servizio di Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale del  Presidio Ospedaliero di  Mantova ed al  Laboratorio Analisi  – Sezione 
Trasfusionale del Presidio Ospedaliero di Pieve di Coriano, stipulato con la Ditta Ortho 
Clinical Diagnostics Italy srl di Milano, in esito ad adesione a procedura di gara di tipo 
ristretto espletata dall’Azienda Ospedaliera di Desenzano del Garda, oggi Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale del Garda, conclusa con deliberazione n. 512 del 25 giugno 2012 per 
il  periodo dal  01/09/2012 al  31/12/2018,  successivamente prorogato  per  il  periodo dal 
01/01/2019  al  31/12/2019  con  delibera  n.  1598  del  12/12/2018  e  per  il  periodo  dal 
01/01/2020 al 31/12/2020 con delibera n. 1341 del 03/12/2019;

- che con delibera n. 1091 del 9 ottobre 2019 era stato autorizzato l’avvio di una nuova 
procedura di gara aperta telematica, in forma aggregata, mediante l’utilizzo del sistema di 
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  SINTEL,  per 
l’aggiudicazione della fornitura di sistemi analitici sistemi analitici completi per le indagini di 
immunoematologia in  completa automazione,  con metodo di  agglutinazione in  colonna 
(microcolonna) occorrenti all’ASST di Mantova (Capofila) ed all’ASST Papa Giovanni XXIII 
di Bergamo (Mandante), per un periodo di mesi 72, per un importo complessivo a base 
d’asta di € 3.360.000,00, Iva esclusa;

CONSIDERATO che,  successivamente  alla  predetta  indizione di  nuova procedura,  nel 
corso della presentazione della programmazione integrata di sistema per il biennio 2020-
2021 tenutasi in data 14 ottobre 2019, l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti  
spa ha disposto di avocare a sé lo svolgimento di tutte le procedure riguardanti le forniture 
di sistemi di laboratorio, comprese le forniture di reagenti per apparecchiature di proprietà; 

DATO ATTO che, in ragione di quanto sopra, con delibera n. 1198 del 30 ottobre 2019 è 
stata disposta la revoca dell’avvio della suddetta procedura già indetta, in forma aggregata 
con l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (Mandante),

TENUTO CONTO:
- che  la  suddetta  fornitura  di  interesse  di  questa  Azienda  risulta  ricompresa  nella 

programmazione biennale acquisti 2019/2020 adottata con delibera n. 365 del 27 marzo 
2019,  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  del  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;

DATO ATTO che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti spa, con nota in data 
1° settembre 2020, ha comunicato che il Tavolo tecnico incaricato della  predisposizione 
della documentazione di gara non ha ancora concluso i propri lavori;

DATO ATTO che, ai sensi  dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 
6 luglio 2012, n. 94, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della L. 23  
dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni  e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 2000, 
n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 

copia informatica per consultazione



le convenzioni stipulate dalle Centrali  regionali  di riferimento ovvero, qualora non siano 
operative convenzioni regionali,  convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa; 

TENUTO CONTO delle determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio 
Sanitario per l’esercizio 2020 adottate con DGR XI/2672 del 16/12/2019 e alle normative in 
materia  di  acquisti  in  essa richiamate  in  quanto  vigenti,  per  le  quali  le  Aziende  sono 
obbligate ad aderire alle convenzioni centralizzate o regionali ove esistenti ed in subordine 
a provvedere ai propri acquisti mediante procedure in forma aggregata;

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in sede 
di programmazione dei propri  acquisti,  sono tenute conseguentemente a verificare che 
siano disponibili convenzioni regionali o in subordine di CONSIP, con la possibilità in caso 
negativo di procedere ad attivare autonome procedure di acquisto per la stipula di contratti  
di  durata  limitata  fino  alla  attivazione  della  convenzione  regionale  già  nel  frattempo 
programmata;

DATO ATTO  tuttavia che alla fornitura in esame, a motivo della sua complessità, in quanto 
comprensiva del noleggio di sistemi analitici completi che devono necessariamente essere 
interfacciati  con  i  sistemi  gestionali  aziendali  per  rendere  fruibile  la  refertazione  degli 
esami  su  supporti  informatici,  non  è  applicabile  -  per  evidenti  motivi  di  convenienza 
economica – una procedura di affidamento temporaneo di breve durata;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  ad  una  ulteriore  proroga  del  contratto  di 
fornitura in scadenza, nelle more dell’attivazione da parte di ARIA di convenzione relativa 
alla fornitura in esame, al fine di garantire la regolare erogazione del servizio diagnostico 
in esame in quanto:
-  trattasi  di  dispositivi  richiesti  ed  utilizzati  ordinariamente  dal  Servizio  di 
Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale  del  Presidio  Ospedaliero  di  Mantova  di 
questa ASST;
-  trattasi  dispositivi  indispensabili  a  garantire  la  regolare  e  continuativa  erogazione 
dell’attività sanitaria;

ATTESO che con nota in data 9 novembre 2020, conservata in atti,  si è provveduto a 
richiedere  alla  Ditta  titolare  del  contratto  in  scadenza,  la  disponibilità  a  prolungare  il 
contratto di fornitura in esame fino al 31 dicembre 2021, con facoltà di eventuale recesso 
anticipato ai sensi dell’art. 1373 cc, qualora prima di tale termine intervenga l’attivazione 
da parte di ARIA di convenzione relativa alla fornitura in esame;

CONSIDERATO che la Ditta interpellata ha formalizzato, come da nota del 11/11/2020, 
conservata in atti, la propria disponibilità alla continuazione del rapporto contrattuale, agli 
stessi patti e condizioni vigenti;

ATTESO che si ritengono in tal modo garantiti sia il principio generale della forma scritta 
quale presupposto per l’obbligarsi della Pubblica Amministrazione che il principio che vieta 
la rinnovazione e/o proroga tacita dei rapporti contrattuali di fornitura;

DATO ATTO che la proroga contrattuale, comporta, per il periodo 1° gennaio 2021 – 31 
dicembre 2021, una spesa presunta pari a complessivi € 216.500,00, Iva esclusa (22%), 
che viene conteggiata sui seguenti conti economici del Bilancio 2020:

copia informatica per consultazione



CONTO ECONOMICO 2021 senza Iva

80100510 216.000,00

80102570 0,00

80300500 500,00

TOTALE 216.500,00

RITENUTO,  infine,  di  confermare, secondo quanto  previsto  dall’art.  101 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, la Dr.ssa Claudia Glingani, Dirigente Biologo del Servizio di Immunoematologia e 
Medicina  Trasfusionale  del  Presidio  Ospedaliero  di  Mantova, quale  Direttore 
dell’Esecuzione del  Contratto,  cui  viene demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche e 
controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di 
cui trattasi;

PRECISATO che i dispositivi ed i sistemi diagnostici di cui  trattasi  non sono attualmente 
oggetto di Convenzioni ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti  dal 1° luglio 2019 
incorporata nella nuova Azienda per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o Convenzioni CONSIP; 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  le  cui  funzioni  sono 
disciplinate  dall’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  Dirigente  individuato  dal  Piano 
Organizzativo  Aziendale  (POA)  dell’Azienda  quale  titolare  della  funzione  relativa  agli 
acquisti di cui al presente provvedimento; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura Gestione acquisti e da 
BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

di  prorogare il  contratto  di  fornitura di  sistemi  analitici  completi  per immunoematologia 
occorrenti  al  Servizio  di  Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale  del  Presidio 
Ospedaliero di Mantova ed al Laboratorio Analisi – Sezione Trasfusionale del Presidio 
Ospedaliero di Pieve di Coriano, stipulato con la Ditta Ortho Cilinical Diagnostics Italy 
srl di Milano sino e non oltre il termine del 31 dicembre 2021;

2 di dare, inoltre,  atto che la proroga della fornitura in oggetto: 

copia informatica per consultazione



 è da intendersi  valida per un periodo inferiore in caso di attivazione da parte di  

ARCA di convenzione relativa alla fornitura in esame;
 comporta, per il periodo 1° gennaio 2021 – 31 dicembre 2021, una spesa presunta 

pari a complessivi € 264.130,00, Iva inclusa (22%), che viene conteggiata sui seguenti  
conti economici del Bilancio 2020:

CONTO ECONOMICO 2021 con Iva

80100510 263.520,00

80102570 0,00

80300500 610,00

TOTALE 264.130,00

3 di confermare,  secondo quanto previsto dall’art.  101 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa 
Claudia  Glingani,  Dirigente  Biologo  del  Servizio  di  Immunoematologia  e  Medicina 
Trasfusionale del Presidio Ospedaliero di Mantova, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto,  cui  viene demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche e controlli  circa la 
puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni, 
disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la  fornitura  di  cui 
trattasi;

4 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BERTOLETTI RICCARDO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


